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Anotace

Název: Role estetického cítění v managementu stravovacích služeb

Bakalářská práce se zabývá aplikováním estetických prvků ve stravovacích zařízeních

a poukazuje na jejich důležitost. Představuje estetické prvky jakožto jedinečný prvek,

který zlepšuje postavení podniků na trhu. Cílem práce je zjistit, jakou roli hrají estetické

prvky ve stravovacích službách z pohledu provozovatelů stravovacích zařízení

v Liberci. Práce se věnuje specifikům managementu a marketingu stravovacích služeb

a následně se zabývá estetikou a jejím aplikováním ve stravovacích službách

a marketingu. Empirická část se zaměřuje na dotazníkové šetření mezi majiteli

a manažery stravovacích zařízení v Liberci. Součástí práce je také průzkum webových

stránek. Veškeré poznatky jsou v práci zhodnoceny a na jejich základě jsou navrhnuta

doporučení, která by mohla provozovatelům stravovacích služeb pomoci. Výsledky

ukazují, že většina podniků využívá estetické prvky jako marketingový nástroj.

Klíčová slova: estetika, estetické cítění, design, management stravovacích služeb,

marketing, marketingový mix

Annotation

Title: The role of aesthetics in the management of catering facilities

This bachelor thesis discusses the application of aesthetic elements in catering facilities

and points out their importance. It represents aesthetic elements as a unique element that

improves the market position of companies. The aim of this bachelor thesis is to find

out what role the aesthetic elements play in catering services from the perspective

of operators of catering facilities in Liberec. The thesis deals with the specifics of

management and marketing of catering services and subsequently it deals with

aesthetics and its application in catering services and marketing. The empirical part

focuses on the questionnaire survey among owners and managers of catering facilities in

Liberec. The thesis also contains a web survey. All findings are evaluated and based on

them recommendations that could help operators of catering services are suggested. The

results show that most companies use aesthetic elements as a marketing tool.

Key words: aesthetics, aesthetic feeling, design, catering services management,

marketing, marketing mix
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1 Úvod

Jak jedno staré české přísloví říká, láska prochází žaludkem. V jistém smyslu se však dá

říci, že žaludkem prochází nejen láska, ale také kultura každé země. V knize Dějiny

chuti, Freedman (2008:7) vyjadřuje myšlenku, že „duše každé společnosti se probouzí

s vůní jejího jídla.“

Není tedy s podivem, že popularita gastronomického cestovního ruchu stále roste.

V posledních letech, hlavně díky sociálním sítím, se tato forma cestovního ruchu stává

až módní záležitostí. Jeho nespornou výhodou je, že je to jedna z nejrozmanitějších částí

cestovního ruchu. Stravování obecně je věnována stále větší pozornost, i proto, že stále

více lidí se zajímá o to, co vlastně přijímají do svého těla, odkud jednotlivé produkty

pocházejí a jakým způsobem se připravují.

Tohoto trendu si začali více všímat i zprostředkovatelé stravovacích služeb. Začali

vytvářet nové produkty a propagovat své podniky pomocí regionálních či netradičních

pokrmů, různých stylů a způsobů přípravy jídla, které jsou ojedinělé a trendy. Nabízí se

tedy ideální možnost propojení specifické kuchyně a unikátního designu, jež společně

tvoří jedinečný zážitek. Designové restaurace mohou vznikat na nezvyklých místech,

jako jsou sklady, opuštěné historické či industriální budovy, nebo mohou vytvořit

originální prostředí z úplně obyčejné budovy. Zpravidla však poskytují kvalitní služby

s příslibem nezapomenutelného prožitku.

Z tohoto důvodu bylo vybráno téma této práce, aby blíže vysvětlilo význam designu

a jiných estetických prvků převážně v marketingu stravovacích zařízení a poukázalo

na důležitost těchto prvků v konkurenčním boji. Průzkum této práce se blíže zaměřuje

na stravovací zařízení v Liberci, u kterých bude zkoumáno, zda tyto konkurenční prvky

využívají a jakou důležitost jim přikládají. Výsledky zpracovaného průzkumu budou

následně zhodnoceny a budou formulována doporučení pro možná zlepšení. Práce je

určena převážně pro majitele a manažery, kteří mohou poznatky z této práce zužitkovat

ve svých současných nebo plánovaných zařízeních. Dále také pro kohokoliv, kdo

se zajímá o tuto tématiku.
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2 Cíl práce a metodický postup

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jakou roli hrají estetické prvky

ve stravovacích službách z pohledu provozovatelů stravovacích zařízení v Liberci. Dále

blíže analyzovat, kde se estetické prvky ve stravovacích zařízeních využívají.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a empirické. Teoretická část je rozdělena

do dvou částí. První kapitola nastiňuje význam stravovacích služeb v cestovním ruchu,

jejich management a specifika týkající se marketingu. Druhá kapitola se zabývá

estetikou. Jejím významem v rámci cestovního ruchu a stravovacích služeb a jejím

využitím jako prvku v marketingu. K vypracování této části bylo využito odborné

literatury a jiných relevantních zdrojů.

Empirická část obsahuje průzkum, který se zaměřuje na aplikaci estetických prvků

v podnicích a zodpovězení stanovených výzkumných otázek. Průzkum práce je založen

na dotazníkovém šetření a průzkumu a komparaci webových stránek vybraných

podniků. Dotazník (viz Příloha č. 2) se skládá z 30 otázek. Jedná se převážně o uzavřené

otázky s právě jednou odpovědí a jednu škálovou otázku. U 3 uzavřených otázek je

možné zaškrtnout více než jednu odpověď.

První čtyři otázky jsou otázky identifikační. Otázky číslo 5 – 10 zjišťují, zda se vybraný

podnik ztotožňuje se specifickým stylem, jestli přizpůsobuje tomuto stylu vzhled

podniku a zda existuje možnost, že právě tento koncept je důvodem, proč se zákazníci

do podniku vracejí. Otázky 11 - 15 zjišťují, jaká důležitost je přikládána designu

podniku. V otázkách 16 – 30 se dotazník zaměřuje převážně na propagaci podniků.

Otázky se orientují na zjištění, jakým způsobem se podniky propagují a na vnitřní

reklamu podniku.

Informace získané průzkumem a komparací webových stránek byly zaznamenávány

do Pozorovacího archu (viz Příloha č. 3). Získané informace jsou použity k doplnění

odpovědí u některých výzkumných otázek.

Zkoumaným vzorkem, pro tuto bakalářskou práci, byla stravovací zařízení nacházející

se ve městě Liberec. Zařízení, jež byla vybrána, bylo možné nalézt na turistickém
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portálu Visit Liberec (nedat.a) k 26.2.2020. Průzkum byl prováděn mezi majiteli,

manažery a provozovateli stravovacích zařízení.

Hledány jsou odpovědi na následující výzkumné otázky:

1. Aplikují se estetické prvky ve stravovacích zařízeních?

2. Považují majitelé a manažeři design za důležitou součást podniku?

3. Používají podniky estetiku jako marketingový nástroj?

4. Má vizuální podoba podniku, dle majitelů a manažerů, vliv na návratnost

zákazníka?

5. Je většina pozorovaných podniků zařízena v určitém stylu?

5.1. Odpovídají tomuto stylu estetické prvky podniku?

5.2. Kdo je odpovědný za udržování jednotného stylu?

6. Kde se podniky nejčastěji propagují?

7. Je kladen důraz na interní reklamu?

8. Pořádají podniky speciální doprovodné akce?

Všechny otázky budou zkoumány za pomoci dotazníkového šetření. Otázky č. 1, 2, 3, 5,

5.1, 6, budou doplněny o informace získané z průzkumu webových stránek.

Poslední část práce se věnuje shrnutí výsledků, ve kterém budou uvedeny zjištění

vyplývající z obou použitých metod, a zároveň bude s jejich pomocí odpovězeno

na výzkumné otázky. Tyto výsledky budou zhodnoceny v části Závěry a doporučení.

http://www.visitliberec.eu/
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3 Teoretická východiska

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti stravovacích

služeb, gastronomie, pohostinství, managementu, marketingu a estetiky.

3.1 Význam stravovacích služeb v cestovním ruchu

Stravovací služby jsou nedílnou součástí cestovního ruchu. Indrová (2009:41)

vysvětluje, že je to proto, že uspokojují základní potřebu člověka, a to potřebu výživy.

Tyto služby využívá účastník cestovního ruchu jak při přemisťování, tak i během celého

svého pobytu v destinaci.

Dále Indrová (2009:41) uvádí, že pro určité účastníky cestovního ruchu představují

stravovací služby přímou motivaci k účasti na cestovním ruchu. Specifikuje,

že například pro mezinárodní účastníky mohou být motivem pro výběr daného regionu


[…]


 Jídelna

 Čajovna

 Jiné

6) Je podnik zaměřen na nějaký styl?

 Ano

 Ne (přeskočte na č. 11)

7) Snažíte se přizpůsobit exteriér, interiér či inventář tomuto stylu?

 Ano

 Ne

8) Pokud ano, kde se tento styl nejvíce projevuje?

(zaškrtnout můžete více odpovědí)

 Exteriér podniku (logo,

vývěsní štít)

 Dekorace interiéru

 Volba barev interiéru a

výmalba

 Jídelní lístek (specifické

názvy, tematická jídla a pití)

 Volba hudby

 Jiné…………………….…

9) Změnil se vizuální styl podniku v průběhu času?

 Ano

 Ne

 Nevím

10) Myslíte si, že styl Vašeho podniku je důvodem, proč se hosté vracejí?

 Ano, má veliký vliv

 Ano, ale pouze malý vliv

 Ne

 Nevím

11) Hraje design důležitou roli v podniku?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím

12) V jakých oblastech se projevuje?

(zaškrtnout můžete více odpovědí)

 Název podniku

 Logo podniku

 Design interiéru

 Design inventáře

 Design exteriéru

 Vzhled a pojmenování

pokrmů a nápojů

 Jiné………………………

……………..

13) Kdo má hlavní slovo při tvorbě designu podniku?

 Majitel

 Designér

 Manažer/provozní

14) Investuje se pravidelně do obnovy vzhledu interiéru a inventáře?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne (přejděte k ot. č. 16)

15) V jaké výši se pohybuje roční investovaná finanční částka?

 Do 20 000 kč

 Od 20 001 – 30 000 kč

 Od 30 001 – 50 000 kč

 Nad 50 001 kč

16) Z jakého důvodu si myslíte, že se vaši hosté vracejí?

(1-5, 1 označuje žádnou důležitost a 5 nejvyšší důležitost)

Důležitost 1 2 3 4 5

Atraktivní design

interiéru

Kvalitní a rychlý

servis

Atmosféra

podniku

Příznivé ceny

Jídlo, pití

17) Má personál stanovený předepsaný oděv a užívá jednotný způsob obsluhy

(nacvičené fráze, postupy při jednání se zákazníky)?

 Ano, nosí předepsaný oděv i používají jednotný způsob obsluhy (k ot. č. 18)

 Ano, pouze předepsaný oděv (k ot. č. 18)

 Ano, pouze jednotný způsob obsluhy (k ot. č. 19)

 Ne (k ot. č. 19)

18) Pokdu ano, nosí předepsaný oděv každý den, či jen při výjimečných akcích?

 Každý den

 Pouze při výjimečných akcích/příležitostech

19) Uvažujete o zavedení jednotného oděvu pro vaše zaměstnance?

 Ano

 Ne

20) Pouštíte v podniku hudbu?

 Ano

 Ne

21) Pokud ano, kdo hudbu vybírá?

 Majitel

 Manažer/provozní

 Zaměstnanci

 Hosté

 Jiné

22) Pouštíte v podniku televizi?

 Ano

 Ne

23) Pokud ano, kdo pořad vybírá?

 Majitel

 Manažer/provozní

 Zaměstnanci

 Hosté

 Jiné

24) Jaké způsoby propagace podnik využívá?

(zaškrtnout můžete více odpovědí)

 Vlastní webové stránky

 Externí webové stránky

 Reklamní cedule v okolí

 Letáky, plakáty

 Místní, či regionální tisk

 Celostátní tisk

 Sociální sítě (facebook, IG,

Twitter,..)

 Tv

 Rozhlas

 Propagaci nepotřebujeme

 Jiné…………………..

25) Jestliže využíváte vlastní webové stránky k propagaci podniku, kdo tyto stránky

vytvářel?

 Zaměstnanec firmy

 Externě najatý člověk

 Specializovaná firma

 Jiné………

26) Využíváte i jiné doprovodné akce k propagaci podniku?

 Ne (k ot. č. 29)

 Ano

27) , Jaké doprovodné akce využíváte?

 Koncerty

 Soutěže

 Ochutnávky

 Tematické dny

 Prezentace na gastro akcích

 Jiné…………….

28) Jak často tyto akce pořádáte?

 Každý týden

 Každý měsíc

 Jiné………………

29) Mají návštěvníci možnost někde vyjádřit svá přání, stížnosti či pochvaly?

 Ano (k ot. č. 30)

 Ne

30) Jakým způsobem mohou návštěvníci vyjádřit svá přání, stížnosti či

pochvaly?

 Písemně

 Ústně

Velmi děkuji za Vaši ochotu a čas stráveny nad vyplněním tohoto

dotazníku!

Příloha č. 3

Pozorovací arch

1. Má podnik webové stránky?

 Ano  Ne

2. Aktuálnost webu (denní menu, poslední aktualizace,…)

 Ano  Ne

3. Z kolika barev se web skládá?

 1-3 barvy  4-6 barev  více

4. Nacházejí se na webu inf. o podniku (historie, styl podniku,…)

 Ano  Ne

5. Lze zde nalézt Galerii/fotky podniku?

 Ano  Ne

6. Pokud ano, jaký typ fotek?

 fotky interiéru

 jídlo, pití

 fotky exteriéru

 akce

7. Nacházejí se na webu informace o doprovodných akcích, které se v podniku

odehrávají?

 Ano  Ne

8. Nachází se na webu online hodnocení/recenze podniku?

 Ano  Ne

9. Nachází se na webu odkazy na sociální sítě podniku?

 Ano  Ne

10. Lze přes webové stránky rezervovat stůl?

 Ano  Ne

11. Nachází se na webu možnost přepnutí do jiného jazyka?

 Ano  Ne

12. Pokud ano, do jakého jazyka?

 Angličtina

 Němčina

 Polština

Příloha č. 4
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