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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly je vyhovující.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická východiska jsou zpracována přehledně a za využití dostačujícího množství
literatury. Některé kapitoly lze však vzhledem k následnému šetření a hlavnímu cíli práce označit
za zbytečně rozsáhlé.

Samotné empirické šetření je ve vztahu k výzkumným otázkám realizováno správně,
přičemž vedle dotazníků využívá i výsledků analýzy webových stránek. V popisu výsledků však
autorka nemá vždy jednotný styl, kdy někdy jako první uvádí absolutní a jindy zase relativní
hodnoty. Čtenáři jsou ovšem vždy k dispozici oba údaje. Výsledky v empirické části by bylo vhodnější
podrobněji strukturovat do jednotlivých kapitol.

Dílo lze označit jako velmi zdařilé a (kromě drobných nedostatků) zcela vyhovující
požadavkům na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Co měly společného respondenti, kteří kladli nejmenší důraz na roli estetiky ve svém
provozu?

2) Jaký způsobem se projevuje mcdonaldizace ve stravovacích službách ve vztahu ke geniu
loci?

Navržená výsledná známka: A (výborně)
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